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Moderaterna i Norrköpings
Verksamhetsberättelse 2024
Norrköpingskretsen 
Partiets verksamhet är samordnad i Norrköpingskretsen som består av de ingående
föreningarna: 

Borgs Moderatförening
Eneby-Svärtinge Moderatförening
Lindö Moderatförening
Moderata Stadsföreningen
Vikbolandets Moderatförening
Åby-Kolmården Moderatförening
Moderata Ungdomsförbundet i Norrköping
Moderata Studenter Norrköping

Här ingår även medlemsnätverken:
Moderata Seniorer 
Moderatkvinnorna 

Föreningarna är självständiga lokalföreningar och bedriver politiska mötesaktiviteter,
lokala politiska frågor, kampanjer och medlemsvärvning. Moderata Seniorer och
Moderatkvinnorna verkar för politiska frågor inom sina intresseområden och
anordnar aktiviteter och kampanjer.

Kretsen sammanhåller valen och tillsammans med föreningarna tar vi fram ett
gemensamt valprogram samt kampanjplan där alla medlemmar kan delta i alla
aktiviteter. 

År 2024 har präglats helt av EU-valet och att Moderaterna i Norrköping styr
Norrköping.
 
Norrköpingskretsen har letts av en kretsstyrelse bestående av:
Ingrid Cassel, kretsordförande och valledare EP-valet
Päivi Johansson, vice kretsordförande
Emil Steen, sekreterare, medlemsansvarig och valledare EP-valet
Carina Melefors, kassör
Patrik Palm, ledamot
Hans Teinmark, ledamot och husansvarig
Olle Connman Ek, ledamot och kampanjansvarig
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Självskrivna ledamöter
Åke Bjerselius ordförande Borgsföreningen
Criss Hagfeldt ordförande Lindöföreningen
Sophia Jarl ordförande Vikbolandsföreningen, gruppledare KF
Marie Morell ordförande Åby-Kolmårdsföreningen
Joanna Sjölander ordförande Eneby-Svärtinge-föreningen
Anna Sotkasiira Wik ordförande Stadsföreningen
Jonathan Bergendahl, ordförande MUF Norrköping
Filip Morell, ordförande MST Norrköping
Carina Melefors, ansvarig MQ
Ingrid Cassel, ansvarig MSS

Utöver dessa har MUF:s vice ordförande William Krohn varit ständigt inadjungerad
till kretsstyrelsens sammanträden.

Husansvarig
Hans Teinmark har varit husansvarig och under året har underhåll utförts på vår
fastighet.

Politisk sekreterare
Stort tack Viktoria Strömberg vår politiska sekreterare för analys, skrivande och stort
stöd till våra förtroendevalda.

Förbundet
Vi har också haft stöd av vårt förbundskansli i Linköping genom vår ombudsman
Jessica Häggroth och politisk sekreterare Johan Nordlander. 

Revisorer
Ordinarie revisorer har varit Lena Hernqvist och Anders Magnusson.
Ersättare Marcus Fägerstrand och Jörgen Rundgren.

Valberedning
Jörgen Rundgren (sammankallande),Criss Hagfeldt, Per Tegander,
Per Jamesson, Johan Rutfors , Filip Morell och Jonathan Bergendahl.

Sammanträden
Kretsstyrelsen har haft 7 protokollförda sammanträden, utöver årsmöten och
konstituerande sammanträde. Till detta valplaneringsmöten för EU-valets
genomförande.
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6

Ekonomi
Kretsens ekonomi har ju sin omfattning i det partistöd utifrån kommunala mandat
under mandatperioden. Medlemsavgifterna hanteras dock av respektive förening i
egna ekonomiska redovisningar med undantag för moderatföreningen Åby-
Kolmården och MUF som är inkorporerad med kretsens redovisning.
Förvaltningen av fastigheten ger avkastning liksom värdepappersportföljen som
utvecklar sig utifrån index. Kretsen arbetar aktivt för att bibehålla en långsiktig god
ekonomi.

Kretsens huvudfokus är att bedriva moderat politik och att vinna val genom
väljarnas förtroende.

Kretsordförande Ingrid Cassel har ordet
2024 blev ett annorlunda år för Moderaterna i Norrköping. 2022 fick vi äntligen
möjlighet att ta över ledningen i Norrköping om än i samverkan med borgerliga
partier. Då gäller det att hålla i och hålla ut och arbeta tillsammans. Då känns det
märkligt att driva en framgångsrikt politiskt arbete så att kommunen äntligen når en
ekonomi i balans. Då väljer våra mindre samarbetspartner i slutet av 2024 att ingå i
en ny majoritet. En märklig politisk situation uppstår och vi Moderater får sätta oss i
opposition i Norrköpings kommun.

Mycket bra politiskt arbete har kunnat genomföras men vi fick inte möjligheten att
arbeta färdigt utifrån ett bra politiskt program. För oss Moderater är det
samhällsservicen till våra Norrköpingsbor som står i centrum. Men de mindre
partierna hade andra värderingar.

Tack alla förtroendevalda för det enorma arbete som lagts ned under första delen av
denna mandatperiod. Vi behöver arbeta för att bli fler moderater och kunna påverka
än mer. Så det är viktigt att delta i den lokala och regionala debatten kring vår
samhällsservice. För det är de frågorna som berör oss alla.
Vi har lyckats vända företagsklimatet i Norrköping men det behövs fler företag, fler
entreprenörer och fler arbetstillfällen det är det som gör skillnad.

Framgångsrikt EU-val
Kretsen tillsammans med våra föreningar genomförde ett intensivt valarbete inför
EU-valet. Många var de som delade material i våra brevlådor och kampanjade och
hade många samtal med våra medborgare. Många av våra främsta partiföreträdare
valde att komma till oss och medverka i vårt valarbete.

Slutspurt i Smedby med dörrknack tillsammans med vår partiledare Ulf Kristersson.
Ja det gav resultat vi ökade i EU-valet i Norrköping till 16%.
Det får vi vara mycket nöjda med!
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Tillsammans blir vi starkare
Nu mer än någonsin gäller det för oss moderater att hålla ihop, stötta varandra och
kunna samarbeta med alla partier. Småstenar i vägen ska vi lyfta upp. Men något
internt groll har vi aldrig tid med.

Nu se vi framåt mot ett digert moderat arbete som gör skillnad för våra medborgare,
samhället men också nästa generation.

Val till Europaparlamentet maj 2025
Under årets EP-valrörelse bedrev kretsstyrelsen ett mycket aktivt kampanjarbete och
arbetade aktivt för att knyta samman föreningarnas kampanjer med kretsens egna,
främst i form av pendlarkampanjer vid Norrköpings resecentrum på morgonen. 
Emil Steen och Ingrid Cassel agerade valledare. 

Medlemmar
Moderaterna i Norrköpings kommun hade 801 medlemmar varav 436 var MUF-
medlemmar i december 2024.

MSS-luncher
Under året har vi haft 4 välbesökta MSS-luncher med information från vår
kommunledning men också besök av förbundets politikgrupp kring vårt politiska
program för äldrefrågor

Ingrid Cassel,
kretsordförande
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Gruppledare Kommunfullmäktigegruppen Sophia Jarl har ordet

Hej medlemmar!
Under året har vi tillsammans med kretsen gjort en halvmandatuppföljning där vi
redovisat hur långt vi kommit med de mål vi satte upp efter valet 2022 och det vi
lovade er medlemmar och våra väljare.

I den här verksamhetsberättelsen vill jag särskilt lyfta några områden där vi i KF-
gruppen är extra stolta. Framför allt är vi stolta över hur vi vänt ekonomin och
sanerat det socialdemokratiska slöseriet med våra gemensamma skattemedel. 
Trots ett tufft ekonomiskt läge med inflation, höga räntor och en utebliven
befolkningstillväxt lyckades vi genomföra omfattande effektiviseringar på flera
hundra miljoner kronor. Inför 2025 kunde vi dessutom presentera en budget i balans
– ett kvitto på att Moderaterna tar ansvar för ekonomin även i svåra tider.

Näringslivsfrågorna har varit en prioritet, där vi arbetat för att kommunen ska vara
en möjliggörare för företagande. Genom en förbättrad dialog och fler företagsbesök
har vi vänt ett dåligt företagsklimat och lyft kommunen i olika rankingar. Särskilt
viktig var det att vänd den dåliga trenden kopplat till svenskt näringsliv - och det
gjorde vi med ett hårt arbete.

Inom utbildning har vi startat en resursskola för elever med störst behov, förtätat
skolorganisationen för att höja lärarbehörigheten och minskat lokalytor för att kunna
satsa mer på undervisningen. Vi har också justerat elevpengen för att säkerställa att
alla elever får en rättvis fördelning av resurser.

Trygghetsfrågorna har varit avgörande under året. Vi har utökat
kameraövervakningen, infört genomsökning med droghundar i skolor och stärkt
samverkan med Polisen.

Vi har också lyckats med viktiga reformer inom kultur och infrastruktur. Överlåtelsen
av driften av Louis De Geer innebär att kommunen inte längre konkurrerar med
privata aktörer inom restaurang- och konferensbranschen. Dessutom har vi
säkerställt en tydlig process för att vägföreningar ska kunna överlåtas till kommunen,
ett löfte vi gick till val på.

Det oväntade maktskiftet i slutet av året speglar en ny politisk verklighet där
majoriteter kan förändras under mandatperioden. Tyvärr är detta en verklighet i fler
kommuner i Sverige. Och särskilt i kommuner där de ekonomiska utmaningarna
frestar på samarbeten.
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9

KF-gruppen står fast vid sin politik och sina löften. Vi får nu gå in i opposition med
siktet inställt på valet 2026. Vi är Norrköpings enda garanti för borgerlig politik utan
vänstersvängar – och vi kommer fortsätta vara både företagarens och
skattebetalarens val.

Sophia Jarl,
gruppledare kommunfullmäktigegruppen

Gruppledare Regionfullmäktigegruppen Marie Morell har ordet

Verksamhetsberättelse regiongruppen 2024
Sedan valet 2022 styrs Region Östergötland av Moderaterna, Kristdemokraterna och
Liberalerna, kallat Östgötasamverkan, med stöd av Sverigedemokraterna.
Tillsammans har dessa fyra partier majoritet i både fullmäktige och nämnder och
styrelser.

Det gångna året har varit oerhört tufft för Region Östergötland, där kraftfulla
åtgärder har krävts för att få en ekonomi i balans.
Sedan vi tillträdde har den administrativa organisationen setts över och minskats,
beslut har fattats om anställningsstopp, utfasning av bemanningsföretag och om
sparbeting inom hälso- och sjukvården, men också om mer effektiva inköp och
restriktivitet bland investeringar.

Till det lades beslutet i februari om varsel om uppsägning av 900 medarbetare totalt i
länet varav 244 i Norrköping. Ett svårt beslut att fatta, men helt nödvändigt. Efter
avslutad varselprocess visade det sig dock att antalet faktiska uppsägningar kunde
reduceras till 235, varav 83 i Norrköping då många medarbetare slutat under året.
Många har gått till andra jobb, en del i pension och andra till studier.

När vi nu snart lägger det här året bakom oss och går in i ett nytt känns det, trots
många tuffa beslut, ändå bra att kunna göra det med flera positiva signaler och
kvitton på att utvecklingen nu äntligen går åt rätt håll.

Det intensifierade arbetet med minskat beroende av hyrpersonal, där kostnaderna
har halverats under året, har gjort att vi i stället kunnat anställa över 100 egna
sjuksköterskor sedan årsskiftet, efter flera år av kontinuerlig minskning. Det är bra
för våra patienter, för verksamheterna och för regionens ekonomi. Likaså har
vårdplatssituationen förbättrats, om än från ansträngda nivåer.
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Tillgängligheten till sjukvården är fortsatt en stor utmaning, även om den heller inte
har försämrats trots minskning av antalet medarbetare. Faktum är att antal väntande
till nybesök inom den specialiserade vården i stället hade minskat med 2 300
patienter, enligt den sista rapporten för året.

I Norrköping har förändringar av ögonsjukvården varit en av de mest utmanande
förändringarna under året. Genom att nya privata aktörer har och kommer att
etablera sig avvecklas den regiondrivna verksamheten. Det är en stor omställning,
men med hjälp av de privata aktörerna så kommer Norrköpingsborna även fortsatta
att ha en god tillgång till den mest förekommande ögonsjukvården.
I omställningen och de besparingar som genomförts så bevakar vi extra att
åtgärderna inte drabbar vissa delar av länet extra mycket. Ett arbete för att beskriva
framtiden för Vrinnevisjukhuset in på 2030 talet kommer att starta under 2025.

Under 2024 har regionen tagit fram ett Trafikförsörjningsprogram för Östergötland
2040. Bland annat har en politisk referensgrupp med representanter från samtliga
kommuner i Östergötland har deltagit i arbetet. Samråd och dialog har även hållits
med kunder, näringsliv och olika intresseorganisationer. Förslaget har varit på remiss
och beslutades av regionfullmäktige i februari 2025.

Ett Skärgårdsprogram har också tagits fram. Det strävar efter att ge en fördjupad
förståelse samt att skapa samsyn kring kustens och skärgårdens förutsättningar och
behov, från Norrköping i norr till Mönsterås i söder. Utvecklingsförslagen i
programmet ska bidra till en skärgård där det finns förutsättningar att bo, leva och
bedriva verksamhet året runt, ändamålsenlig infrastruktur och transporter samt att
skärgårdens natur-, kultur- och rekreationsvärden utvecklas och tas tillvara i
samverkan med lokala aktörer.

Region Östergötland har även arbetat med att stärka möjlighet till kultur för barn och
unga från hela Östergötland. Satsningen innebär att regionen kommer att
subventionera en del av kommunernas kostnader för de aktiviteter de nyttjar inom
Barnkultur öst. Syftet är att stärka tillgången till kultur för barn och unga i länets
kommuner liksom att främja utbudet i Barnkultur öst och att förbättra
kommunernas förutsättningar att beställa aktiviteter ur den.

Genom att stödja Jobbcirkus på Arbetes Museum ger regionen förutsättningar för
högstadieelever att välja rätt gymnasium och där med vidare utbildning mot ett
yrkesliv i branscher där behoven finns. Region Östergötland har också utökat stödet
till Ung företagsamhet och Framtidsfrön, som utvecklar ungas entreprenörskap.
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Moderata regiongruppens sammanträden
Regiongruppen har totalt sammanträtt 10 gånger för ordinarie gruppmöte. Utöver
det anordnades ett lunch till lunch-internat på Himmelsby SPA & Konferens under
november månad för fördjupade diskussioner och strategier framåt. Under
internatet gästades gruppen även av Peter Danielsson, 2:e vice ordförande i SKR och
av förbundsordförande Niklas Borg.

Förtroendeuppdrag i regiongruppen
Under 2024 har Moderaterna haft tre regionråd (100 %): Marie Morell, ordförande i
regionstyrelsen, Norrköping, Fredrik Sjöstrand, ordförande i hälso- och
sjukvårdsnämnden, Linköping, samt Jan Owe-Larsson, ordförande i trafik- och
samhällsplaneringsnämnden, Norrköping.

Vidare har Annette Ohlsson, Mjölby och Anna Nilsson, Valdemarsvik uppdrag på
deltid utifrån sina uppdrag som vice ordförande i trafik- och
samhällsplaneringsnämnden respektive regionutvecklingsnämnden.

Marie Morell innehar fortsatt rollen som gruppledare. Josefin Leone och Artur Hulu
har varit politisk sekreterare (100 % vardera).

Gruppordförande har under året varit Jan Owe-Larsson, Norrköping, och vice
gruppordförande Matilda Ekeblad, Linköping. Utöver detta har gruppen en
gruppstyrelse som består av gruppresidiet, gruppledarna samt ytterligare tre
ledamöter.

Marie Morell,
regionstyrelsens ordförande

Kretsstyrelsen bekräftar verksamhetsberättelsen enligt nedanstående
underskrifter. 

Ingrid Cassel, kretsordförande 
Päivi Johansson, vice ordförande 
Emil Steen, sekreterare
Carina Melefors, kassör
Patrik Palm, ledamot
Hans Teinmark, ledamot samt husansvarig
Olle Connman Ek, ledamot

OBS! Förteckning över förtroendevalda i kommunen
kommer att finnas tillgängligt vid årsmötet.
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Inledning
En av de viktigaste uppgifterna för partiet är att aktivt rekrytera och nominera
kandidater till de allmänna valen. Nomineringsarbetet ska syfta till att fastställa en
valsedel som är väl balanserad med kvalificerade kandidater, vilka ger
förutsättningar att bilda fullmäktigegrupper som kan ta ansvar för att leda
kommunen respektive regionen samt bidra till en kontinuerlig förnyelse av
respektive fullmäktigegrupp.

Kretsårsmötet året före allmänna val ska fastställa nomineringsregler för
nästkommande kommun- och regionval. I dessa ska tider och de preciseringar som
följer av kommunens och valkretsarnas storlek beslutas. Principiella avvikelser från
de av länsförbundsstämman år 2023 beslutade normalreglerna ska fastställas av
förbundsstyrelsen.

Rekryterings- och nomineringsregler för val till kommun- och
regionfullmäktige
Nomineringsregler antagna av förbundsstämman den 6 maj 2023 (Bilaga 1 och 2) är
en ombearbetning av de nomineringsregler som antogs av Arbetsstämman den 21–
24 oktober 2021. 

Nomineringsreglerna antas av partistämman som rekommendation till förbunden
och utgör bilaga till partiets normalstadgar.

Följande principer får inte frångås:
• Valsedel ska alltid fastställas av en nomineringsstämma
• Alla medlemmar ska ges möjlighet att delta i nomineringsprocessen

De av länsförbundsstämman antagna rekryterings- och nomineringsreglerna utgör 
grunden för Norrköpingskretsens regelverk. Nedanstående regler och avsnitt är
specifikt anpassade för Norrköpingskretsen och rekryterings- och
nomineringsarbetet för kommun- och regionlistorna rörande Norrköpings kommun
och valkretsen Norrköping i regionvalet.

Om inte annat anges gäller de av länsförbundsstämman antagna reglerna.

Proposition 1: Rekryterings- och
nomineringsregler inför kommun- och
regionval för Moderaterna i Norrköping
inför valet 2026
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Nomineringskommittéernas sammansättning
Uppdraget att utarbeta förslag till valsedlar ges till två separata
nomineringskommittéer, varav den ena ska ta fram förslag till valsedel för
kommunfullmäktige i Norrköpings kommun och den andra ska ta fram förslag till
valsedel för Norrköpings valkrets i regionfullmäktige för Region Östergötland.

Ledamöterna i respektive kommitté får ej kandidera till den valsedel som kommittén
har ansvar för att föreslå.

Respektive nomineringskommitté ska utses av kretsårsmötet 2025 och bestå av 6
ledamöter, av dessa ska Moderata ungdomsförbundet i Norrköping och Moderata
Studenter Norrköping vara representerade i respektive kommitté. Kretsårsmötet
utser utöver ledamöterna också en ordförande att leda respektive kommittés arbete.

Om någon ledamot, eller ordförande, lämnar kommittén före nomineringsstämman
ska kretsstyrelsen förrätta fyllnadsval. Vid fyllnadsval ska kretsstyrelsen säkerställa
representation enligt ovan.

Nomineringsstämma
Slutgiltigt fastställande av valsedlarna görs på nomineringsstämman som ska
genomföras senast 1 mars 2026. Samtliga medlemmar i kretsens ingående
föreningarna som är folkbokförda i Norrköpings kommun har yttrande-, förslags-
och rösträtt på nomineringsstämman. Kretsstyrelsen kallar till nomineringsstämma i
samråd med ordförandena i respektive nomineringskommitté.

Nomineringskommittéernas förslag till listor
Nomineringskommittéerna för de respektive listorna ska presentera ett fullständigt
förslag med rangordnade kandidater för alla positioner.

Uppdrag till respektive nomineringskommitté
Krestsstyrelsen ser ett stort behov av att driva ett aktivt rekryterings- och
nomineringsarbete för att bemanna det stora antal förtroendeposter som vi uppbär i
kommun respektive region.

Kretsstyrelsen ser rekryteringsarbetet av såväl nya medlemmar som nya
förtroendevalda ett arbete för föreningarna och kretsen. Kretsstyrelsen vill öppna för
att bredda antalet aktiva förtroendevalda och välkomnar att nya ansluter sig.

Nominering kan valbar person göra själv eller så nomineras denne av någon annan
person. Antal nomineringar per person är inte avgörande, endast att personen är
nominerad. Nomineringsarbetet ska vara väl känt av alla medlemmar och
information om hur nominering genomförs ska vara tydligt och transparent.
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Kandidater ska inte i mandatperiodens inledning finnas på position som innebär en
plats i både kommun- och regionfullmäktigegruppen. Kretsstyrelsens bedömning är
att detta innebär att en kandidat på plats 1 – 10 på regionfullmäktigelistan ska ej
föreslås till plats 1 – 35 på kommunfullmäktigelistan och vice versa. Om en person
föreslås till hög placering på båda listorna ska ordförandena för de båda
nomineringskommittéerna ansvara för att kandidaten får välja vilken valsedel
kandidaten prioriterar.

Nomineringskommittéerna verkar under sekretess.

Det åligger respektive nomineringskommitté att;
Föreslå en valsedel med kandidater som uppfyller de krav som beskrivs längre
ned i dokumentet.
Föreslå en valsedel som speglar den potentiella moderata väljarkåren utifrån
exempelvis kön, ålder, och geografisk hemvist samt är en blandning av både nya
och erfarna kandidater.
I samråd med kretsstyrelsen fastställa tidplan för nomineringsprocessen
inklusive sista tidpunkt för nominering.
Ge möjlighet för samtliga medlemmar att inkomma med kandidatförslag och
intresseanmälningar för kandidatur till kommun- och regionlistorna.
Bedriva ett aktivt internt och externt rekryteringsarbete.
Förteckna inkomna kandidatförslag, kontrollera valbarhet och medlemskap samt
för kännedom informera kretsstyrelsen om vilka kandidatförslag som inkommit,
På eget initiativ lägga till kandidater.
På eget initiativ intervjua och samtala med kandidater.
Föreslå en valsedel där samtliga kandidater har förmågan att jobba ihop som ett
lag inom Moderaterna i Norrköping och i respektive fullmäktigegrupp.
Beakta kandidaternas aktivitet och närvaro på befintliga politiska uppdrag
och/eller inom föreningarna, kretsen, förbundet eller sidoorganisationerna samt
deltagande i utbildningar eller annan kompetensutveckling och medverkan i
kampanj- och opinionsbildningsarbetet.
Skilja kandidat från kandidatur om det framkommer uppgifter enligt
kandidatförsäkran som gör en kandidat olämplig i förhållande till uppgiften som
företrädare för partiet.

Krav på kandidater
För samtliga kandidater som föreslås till någon av listorna gäller följande krav;

Kandidaten ska vara medlem för att vara föremål för intervju eller del av
nomineringsprocessen.
Kandidat ska underteckna kandidatförsäkran innan kommittén fastställer sitt
förslag till valsedel.
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Kandidaten ska vara medveten om att en kandidatur på en valsedel kan innebära
en plats som ordinarie eller ersättare i det fullmäktige som valsedeln omfattar
någon gång under den kommande mandatperioden.

Kretsårsmötet föreslås besluta:

Att       fastställa ovanstående rekryterings- och nomineringsregler för Moderaterna i
             Norrköping som justeringar och förtydliganden av Moderaternas i  
             Östergötlands rekryterings- och nomineringsregler inför valet 2026.
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Inledning
En av de viktigaste uppgifterna för politiska partier är att synas och träffa väljarna
mellan valen. Fysiska kampanjer, som torgmöten och informationsbord, ger
Norrköpingsborna möjlighet att direkt möta företrädare och diskutera
samhällsfrågor – något som är väsentligt för en levande demokrati även utanför
valrörelserna. I Norrköpings kommun har det visat sig svårt för partier att hitta
arenor för politiska kampanjer utanför valåren, både på kommunal och privat mark.
Nuvarande lokala regler och praxis begränsar användningen av kommunens
offentliga platser för politiska ändamål och hämmar demokratin genom onödigt
strikta regler. Denna proposition syftar till att belysa Norrköpings gällande regelverk
för politiska aktiviteter på offentlig mark, jämföra med hur andra kommuner
hanterar sådana frågor samt föreslå förändringar för att öka tillgängligheten av
offentliga arenor för politisk verksamhet i Norrköping.

Norrköpings nuvarande regelverk
Norrköpings kommun kräver att politiska partier som vill hålla möten, dela ut
flygblad eller arrangera kampanjer på offentlig plats söker tillstånd hos
Polismyndigheten som i sin tur samråder med kommunens
samhällsbyggnadskontor. I praktiken innebär detta att kommunen ofta har ett
avgörande inflytande över hur och var partier får synas, vilket kan medföra att man
säger nej när man bedömer att evenemanget orsakar trafikstörningar eller påverkar
stadsmiljön negativt. Samtidigt tillämpar Norrköping en avgiftsbefrielse för allmänna
sammankomster av politisk karaktär, vilket sänker de ekonomiska hindren för
partierna. 

Valaffischer får sättas upp under en begränsad period inför val, men endast på ett
fåtal anvisade platser. Kommunen förbjuder i dagsläget affischering på till exempel
lyktstolpar, vilket försvårar möjligheten att nå ut i hela kommunen. Den som vill
anordna torgmöten mellan valen stöter dessutom ofta på restriktioner kring hur ofta
och på vilka platser sådana möten får hållas. Sammanfattningsvis har Norrköpings
regelverk en formellt öppen inställning – med kostnadsfria tillstånd för politiska
evenemang – men restriktionerna i praktiken begränsar möjligheterna till
regelbunden, spontant uppkommen politisk aktivitet.

Praxis i andra kommuner
I många andra svenska kommuner finns snarlika regler enligt ordningslagen, men de
tillämpas ibland mindre strikt. 

Proposition 2: Norrköpings kommun
behöver fler arenor för politisk kampanj

24



Flera kommuner, exempelvis Stockholm, erbjuder enklare möjligheter att hålla
torgmöten eller sätta upp tillfälliga informationstält även mellan valåren så länge
partierna följer grundläggande ordnings- och säkerhetskrav. En del kommuner
anvisar dessutom fler, eller mer spridda, platser för valaffischering och är inte lika
restriktiva med att hindra affischer på lyktstolpar och andra offentliga ytor.

I mindre kommuner förekommer ofta en mer informell, men generös, praxis. Där
kan partier utan större byråkrati ställa upp en liten monter eller bokbord i
stadskärnan en lördagsförmiddag och prata politik med förbipasserande. Syftet är
att uppmuntra en livlig demokratisk debatt, snarare än att begränsa den. På så sätt
bidrar andra kommuner till en mer regelbunden kontakt mellan partier och väljare
året runt, vilket är något som flera företrädare i Norrköping också efterlyser.

Möjliga åtgärder
Det finns flera åtgärder Norrköpings kommun bör vidta för att förbättra sitt regelverk
och praxis kring politiska kampanjer på kommunal mark. Syftet är att undanröja
onödiga hinder och i stället uppmuntra det demokratiska samtalet i det offentliga
rummet utan att för den skull tumma på grundläggande ordning, säkerhet och
trafikhänsyn. Här nedan presenteras konkreta förslag som skulle ge Norrköping fler
arenor för politisk kampanj och göra det enklare för partier att möta medborgarna:

• Öka tillgången till affischeringsplatser
Norrköping bör se över sina riktlinjer för valaffischering. Förbudet mot affischer på
lyktstolpar bör hävas och ersättas med tydliga men generösa regler (t.ex. att
affischer får sättas upp på stolpar och andra anordningar under valrörelsen,
förutsatt att de inte skymmer trafikskyltar eller utgör säkerhetsrisk). Detta skulle
likställa Norrköping med många andra kommuner och säkerställa att information om
valet når ut i alla kommundelar. Kommunen kan utarbeta enkel information till
partierna om vilka grundregler som gäller (höjd, sikt, avstånd till korsning etc.),
istället för att i förväg peka ut ett begränsat antal “tillåtna” platser.

• Förenkla tillstånd och möjliggör spontanitet
Kommunen bör ge samhällsbyggnadskontoret i uppdrag att mer generöst tillstyrka
polistillstånd för politiska sammankomster. Om en ansökan avser en mindre aktivitet
– säg ett bokbord och flygbladsutdelning under några timmar en lördag – bör
standardinställningen vara att tillstånd medges eftersom ordningslagen redan ger
utrymme för detta. Villkoren som kommunen bifogar bör hållas på en rimlig nivå
(exempelvis att området städas efteråt, att ingen blockerar framkomlighet etc.), men
inte avskräcka genom överdrivet detaljkrav. Vidare bör Norrköping verka för att
förhandsbesked om lämpliga platser/tider ges till partierna: i stället för att varje gång
famla efter var man får vara, kunde kommunen i dialog med lokala partiföreträdare
peka ut ett antal torgytor eller liknande där politiska möten i princip alltid är okej. 
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Det skulle skapa en form av ”demokratizon” i staden där både allmänhet och partier
vet att politiska samtal hör hemma. 

• Möjliggör återkommande aktiviteter
I dagsläget avråder riktlinjerna från kontinuerligt återkommande upplåtelser, vilket
kan tolkas som att man inte vill se exempelvis ett stående partitält varje vecka på
samma plats. Samtidigt vore det demokratiskt värdefullt om partierna regelbundet
kan ha utåtriktade aktiviteter. Kommunen kan här inta en mer flexibel hållning – till
exempel genom att tillåta en lördag i månaden på central plats per parti, eller genom
roterande schema om många vill samtidigt. Poängen är att återkommande närvaro
bör underlättas så länge flera aktörer ges samma chans och ingen enskild aktör
“ockuperar” platsen på heltid. Detta kan formaliseras i riktlinjerna som undantag för
politiska partier: att de får nyttja offentlig mark vid återkommande tillfällen under
året för informationsspridning, utan att det räknas som otillbörlig permanent
verksamhet. En sådan ändring skulle sända signalen att kommunen välkomnar det
politiska samtalet året runt.

• Kommunala samarrangemang för demokrati
Slutligen bör Norrköpings kommun själv ta en mer aktiv roll genom att arrangera
eller medarrangera evenemang där politiken får ta plats. Andra kommuner har
prövat “demokratidagar”, politikerhörnor på stadsbibliotek eller att man vid större
marknader och stadsfester bjuder in alla partier att ha varsin monter. Norrköping
kan i samverkan med näringsliv och civilsamhälle skapa återkommande tillfällen –
utanför valrörelserna – där allmänheten kan möta företrädare för alla partier i
kommunfullmäktige. Det kan röra sig om att kommunen upplåter torgyta i samband
med t.ex. kulturnatten, mässor eller torghandel och marknadsför detta som ”träffa
dina lokala politiker”. Genom att integrera politiska kampanjer i redan populära
evenemang gör man det enklare för Norrköpingsborna att engagera sig och ställer
samtidigt partierna på en neutral arena där ingen enskild aktör gynnas framför
någon annan. Sådana initiativ skulle bidra till att sänka tröskeln mellan väljare och
förtroendevalda, stärka dialogen kontinuerligt och ytterligare befästa Norrköping
som en öppen demokratisk mötesplats.

Med detta tar vi bort onödiga begränsningar och i stället aktivt främjar det politiska
deltagandet lokalt. Kommunen ska vara en möjliggörare – inte en bromskloss – för
den offentliga debatten.

26



Kretsårsmötet föreslås därför besluta:

Att1         Moderaterna i Norrköping antar propositionen,

Att2         Moderaterna i Norrköping verkar för att Norrköpings kommun reviderar
                riktlinjerna för markupplåtelse på allmän platsmark i syfte att möjliggöra
                politiska kampanjer i högre grad året runt, exempelvis genom att tillåta
                valaffischering på lyktstolpar och förenkla tillståndsgivning för torgmöten,

Att3         Moderaterna i Norrköping verkar för att Norrköpings kommun utarbetar         
                tydliga ”demokratizoner” – fasta platser och tider där politiska partier   
                regelbundet kan bedriva kampanjer och möta väljare utan onödig byråkrati, 
                så länge grundläggande ordningsregler följs,

Att4         Moderaterna i Norrköping verkar för att Norrköpings kommun tillåter och
                uppmuntrar återkommande politiska aktiviteter på offentlig mark (utanför
                valrörelserna) genom särskilda överenskommelser eller schema, så att alla
                partier ges rimliga möjligheter till återkommande kampanjer i offentlig  
                miljö,

Att5         Moderaterna i Norrköping verkar för att Norrköpings kommun får i uppdrag 
                att, tillsammans med näringslivet och civilsamhället, anordna               
                återkommande publika evenemang där samtliga politiska partier i  
                kommunen inbjuds att delta för att informera och samtala med väljare, i 
                syfte att stärka det demokratiska samtalet mellan valen.
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Sveriges äldre har rätt till en värdig och kvalitativ vård som respekterar deras behov,
önskemål och livserfarenheter. Den demografiska utvecklingen innebär dock att allt
flermänniskor kommer att behöva äldreomsorg i framtiden, vilket ställer höga krav
på kommunernas förmåga att leverera effektiv och kvalitativ vård och omsorg. För
att möta dessa utmaningar bör vi utgå från moderata grundprinciper om valfrihet,
kvalitet och effektiv resursanvändning.

Äldre ska själva kunna bestämma hur och var de vill få sin omsorg. Det är viktigt att
stärka valfriheten genom att uppmuntra fler privata aktörer att etablera sig inom
äldreomsorgen. Konkurrens stimulerar utveckling och innovation, vilket höjer
kvaliteten för alla vårdtagare. Därför bör kommunerna utöka och underlätta för olika
utförare att erbjuda tjänster inom hemtjänst, särskilda boenden och dagverksamhet.

Samtidigt måste kvaliteten i äldreomsorgen säkras och mätas. Nationella riktlinjer för
kvalitetsuppföljning bör stärkas, och kommunerna bör regelbundet utvärdera både
privata och offentliga vårdgivare. Genom att offentliggöra resultaten av dessa
kvalitetsgranskningar kan äldre och deras anhöriga göra informerade val, och
kommunerna kan snabbt identifiera och åtgärda brister.

För att säkerställa effektiv användning av resurser är det avgörande att investera i
digitalisering och modern teknik inom äldrevården. Med hjälp av digitala verktyg kan
personalens administrativa arbetsbörda minska, vilket frigör mer tid för omsorg och
närvaro hos de äldre. Exempel på detta är digital journalföring,
kommunikationsverktyg för anhöriga och äldre samt innovativa lösningar för
medicinhantering och säkerhetsövervakning.

Personalen är hjärtat i äldreomsorgen. För att locka fler till yrket bör kommunerna
erbjuda konkurrenskraftiga löner, bättre arbetsvillkor och fler möjligheter till
vidareutbildning. En mer attraktiv arbetsmarknad för omsorgspersonal leder till lägre
personalomsättning och högre kontinuitet, vilket gynnar de äldre.

Med anledning av ovanstående föreslår jag kretsårsmötet besluta:

Att1       Moderaterna i Norrköping verkar för att kommunen stärker valfriheten inom
              äldreomsorgen genom att möjliggöra fler privata alternativ,

Motion 1: Ett Sverige att bli gammal i
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Att2       Moderaterna i Norrköping verkar för att nationella riktlinjer för
              kvalitetsuppföljning i äldreomsorgen införs och resultaten görs tillgängliga  
              för vårdtagare och anhöriga,

Att3       Moderaterna i Norrköping verkar för att investeringar i digitalisering och ny
              teknik prioriteras för att effektivisera omsorgen och frigöra mer tid för
              personalen att ägna åt de äldre,

Att4       Moderaterna i Norrköping verkar för att kommunerna erbjuder bättre villkor 
              och fler karriärvägar för vård- och omsorgspersonal,

Att5       Moderaterna i Norrköping verkar för att förbättra förutsättningarna för
              anhörigvårdare,

Att6       Moderaterna i Norrköping verkar för att fler mellanboenden och flexibla
              boendelösningar för äldre utvecklas.

Kretsstyrelsens svar
Föredragande Patrik Palm

Motionären tar upp den demografiska utvecklingen där vi ser hur andelen äldre ökar
och därmed även behov av vård- och omsorg. Det ställer höga krav på kommunernas
förmåga att leverera effektiv och kvalitativ vård och till det kopplar motionären vikten
av moderata grundprinciper som valfrihet, kvalitet och effektiv resursanvändning.
Behovet av att stärka valfriheten genom att uppmuntra fler privata aktörer att
etablera sig inom äldreomsorgen beskrivs och hur det även kan höja kvaliteten. I det
sammanhanget lyfts även vikten av att kvaliteten i äldreomsorgen säkras och mäts.
Nationella riktlinjer för kvalitetsuppföljning nämns och även att kommunerna
regelbundet bör utvärdera både privata och offentliga vårdgivare.
 
Även vikten av att investera i digitalisering och modern teknik inom äldrevården lyfts
fram som exempel på hur man bör jobba för effektiv resursanvändning.
Slutligen lyfts även personalen betydelse fram. För att locka fler till yrket föreslås attr
kommunerna erbjuder konkurrenskraftiga löner, bättre arbetsvillkor och fler
möjligheter till vidareutbildning.

Kretsstyrelsen föreslår kretsårsmötet

Att bifalla motionens samtliga att-satser
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Sverige står inför en rad samhällsutmaningar som kräver nytänkande och lösningar
anpassade efter lokala förhållanden. Historiskt har försökskommuner varit ett
framgångsrikt verktyg för att ge kommuner möjlighet att testa nya arbetsmetoder
och policyer, vilket resulterat i värdefulla erfarenheter som kunnat spridas nationellt. 
Genom att återuppta och utveckla projektet med försökskommuner kan vi främja en
innovativ offentlig sektor och stärka kommunernas självstyre.

Försökskommuner innebär att utvalda kommuner tillfälligt får avvika från vissa
nationella regler och lagar inom specifika områden, såsom skola, socialtjänst eller
stadsplanering. Detta ger kommunerna frihet att testa nya lösningar som är
anpassade till deras unika behov och förutsättningar. Resultaten kan sedan ligga till
grund för bredare reformer och stärka evidensbasen i den nationella politiken. För
att säkerställa att försökskommunerna bidrar till ett lärande system krävs dock en
nationell ram som ger kommunerna tydliga riktlinjer och statligt stöd i form av
rådgivning, finansiering och metoder för uppföljning.

Det är avgörande att försökskommuner inte begränsas till ett fåtal storstäder utan
att både större och mindre kommuner ges möjlighet att delta. Kommuner med olika
förutsättningar kan bidra med unika perspektiv och lösningar, vilket ökar värdet av
försöken och stärker spridningen av resultat. För att maximera effekten bör
försöksprojekten fokusera på samhällsutmaningar med hög prioritet, exempelvis
bostadsbrist, arbetslöshet och integration. Dessa områden påverkar både
lokalsamhällen och hela nationen, vilket gör dem särskilt lämpade för experiment
och innovation.

Samtidigt är det viktigt att främja samarbete mellan kommuner för att säkerställa att
kunskapen som genereras i försökskommunerna kommer fler till del. Regionala
nätverk för försökskommuner kan skapas för att underlätta kunskapsutbyte och
sprida framgångsrika lösningar. Digitala plattformar kan användas för att
dokumentera resultat, sprida goda exempel och underlätta matchning av kommuner
som vill samarbeta inom specifika områden. Dessutom kan större och mer
resursstarka kommuner fungera som mentorer för mindre kommuner med
begränsade resurser, vilket stärker sammanhållningen och gör försöken mer
tillgängliga.

Motion 2: En kommunallag för samtiden och
framtiden
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Statliga incitament bör också införas för att uppmuntra gemensamma projekt mellan
kommuner. Genom att erbjuda finansiering till initiativ där flera kommuner
samarbetar kan resurser användas mer effektivt och resultaten bli mer omfattande.
Offentlig-privata partnerskap bör också främjas, där kommunerna kan dra nytta av
näringslivets innovationskraft och tekniska expertis. Detta samarbete kan skapa
holistiska lösningar som bättre möter både lokala och regionala behov.

För att försökskommunerna ska få maximal effekt är det nödvändigt med
transparens och tydliga krav på uppföljning. De lärdomar som genereras måste
spridas på nationell nivå och integreras i den offentliga politiken. En nationell strategi
för att hantera resultaten från försökskommunerna bör därför tas fram, så att
framgångsrika modeller kan implementeras på bredare front.

Återinförandet av försökskommuner är ett avgörande steg för att stärka Sveriges
förmåga att möta framtidens utmaningar. Genom att ge kommuner möjlighet att
testa nya lösningar, främja samarbete och sprida kunskap kan vi skapa en mer
effektiv och innovativ offentlig sektor. Vi bör därför arbeta för att försökskommuner
återinförs och ges en central roll i svensk politik, samtidigt som kommunernas
samverkan och innovationskraft stärks.

Med anledning av ovanstående föreslår jag kretsårsmötet besluta:

Att1      Moderaterna i Norrköping verkar för att återinföra projektet med
             försökskommuner, där kommuner kan ansöka om att avvika från gällande
             lagstiftning och regler inom utvalda områden,

Att2      Moderaterna i Norrköping verkar för att etablera en nationell ram för
             försökskommuner, där statliga myndigheter tillhandahåller stöd och tydliga
             riktlinjer för hur försöken ska genomföras och utvärderas,

Att3      Moderaterna i Norrköping verkar för att säkerställa att både storstäder och
             mindre landsbygdskommuner ges möjlighet att delta som försökskommuner,    
             för att åstadkomma en bredd i resultaten,

Att4      Moderaterna i Norrköping verkar för att prioritera försöksprojekt som syftar   
             till att lösa stora samhällsutmaningar, såsom bostadsbrist, integration och
             arbetslöshet,

Att5      Moderaterna i Norrköping verkar för att införa strukturer för samarbete  
             mellan kommuner, inklusive regionala nätverk, digitala plattformar och  
             mentorskap, för att sprida kunskap och dela resurser,
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Att6        Moderaterna i Norrköping verkar för att underlätta offentlig-privata  
               partnerskap i försökskommunerna för att kombinera kommunal kompetens  
               med näringslivets innovationskraft,

Att7        Moderaterna i Norrköping verkar för en nationell strategi för att sprida
               lärdomarna från försökskommunerna till andra kommuner och nationella
               beslutsfattare samt att säkerställa krav på transparens och uppföljning.

Kretsstyrelsens svar
Föredragande Päivi Johansson

Motionären beskriver på ett heltäckande sätt potentialen och nyttan med
försökskommuner. En statlig utredning SOU 2023:94 ”Förändring genom försök,
försöksverksamhet i den kommunala sektorn” har öppnat upp förändringsarbetet.
Under en given försöksperiod får kommunen i fråga avvika från gällande lagstiftning.
Försökskommunerna ges möjlighet att prova nya innovationer och metoder,
offentlig-privata partnerskap, samverka med andra kommuner och med regioner för
att inom kommunal verksamhet få effektiva, robusta lösningar och rutiner.
Implementeringen av försöksverksamheten går långsamt och motionen lyfter på ett
förtjänstfullt initiativ och förslag för att påskynda förändringar inom den kommunala
sektorn.

Kretsstyrelsen föreslår årsmötet

Att       bifalla motionens samtliga att-satser
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Valberedningen som valdes vid kretsårsmötet 2024 har bestått av Jörgen Rundgren,
sammankallande (Borgs), Criss Hagfeldt (Lindö), Filip Morell (MST), Johan Rutfors
(Eneby-Svärtinge), Jonathan Bergendahl (MUF), Per Jameson (Åby-Kolmården), 
Per Tegander (Stads) och Anders Boqvist (Vikbolandet). 

Valberedningen har sammanträtt vid 6 tillfällen och har avhållit intervjuer vid behov.

För att leda kretsårsmötets förhandlingar föreslås:

Simon Johansson till årsmötesordförande och
Emil Steen till årsmötessekreterare

För val av kretsstyrelse föreslås:

Pär Österlund, kretsordförande (nyval)
Emil Steen, vice kretsordförande (ny position)

Hans Teinmark, ledamot (omval)
Joanna Sjölander, ledamot (nyval)
Marcus Fägerstrand, ledamot (nyval)
Truls Karlberg, ledamot (nyval)
Mia Landell, ledamot (nyval)
Finn Bengtsson, ledamot (nyval)

Ansvarig MQ: Mia Landell
Ansvarig MSS: Finn Bengtsson

För val av revision föreslås:

Lena Hernqvist, ordinarie revisor (omval)
Anders Magnusson, ordinarie revisor (omval)
Patrik Palm, revisorsersättare (nyval)
Carina Melefors, revisorsersättare (nyval)

Självskrivna i kretsstyrelsen är föreningsordförandena, ordföranden i MUF och
Moderata studenter, samt gruppledaren för KF gruppen.

Valberedningens förslag
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För val av nomineringskommitté till regionfullmäktigevalet föreslås:

Fredrik Björkman, ordförande
Päivi Johansson, ledamot
Olle Connman, ledamot
Anna Sotkasiira Wik, ledamot
Patrik Palm, ledamot
Mario Al-Zuhairi, ledamot (MUF)
Filip Halldén, ledamot (MST)

För val av nomineringskommitté till kommunfullmäktigevalet föreslås*:

Jan Owe-Larsson, ordförande
Mia Landell, ledamot
Pär Morell, ledamot
Eva Hermansson, ledamot
Per Jameson, ledamot
William Krohn, ledamot (MUF)
August Gunnarsson, ledamot (MST)

*Filip Morell och Per Jamesson deltog ej i beslutet gällande nomineringskommittén
till kommunen.
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Inledning 
Övergripande rekrytering- och nomineringsregler för val till kommunfullmäktige. 

Dessa nomineringsregler är antagna på förbundsstämman den 6 maj 2023 och är en 
omarbetning av de nomineringsregler som antogs på arbetsstämman den 21–24 
oktober 2021. 

Nomineringsreglerna antas av partistämman som rekommendation till förbunden och 
utgör bilaga till partiets normalstadgar. Avviker förbunds eller kommunkrets/förenings 
nomineringsregler principiellt från dessa regler, ska de för att bli gällande anmälas till 
närmast högre nivå. 

Följande principer får inte frångås: 

• Valsedel ska alltid fastställas av en nomineringsstämma. 

• Alla medlemmar ska ges möjlighet att delta i nomineringsprocessen. 

Utöver ovanstående principer kan rådgivande provval genomföras. 

Bilagt till nomineringsreglerna finns även rekommenderade instruktioner och 
arbetsordning för rekrytering- och nomineringskommitté som ytterligare stöd för 
nomineringsarbetet. Instruktionerna tar upp nomineringskommitténs åliggande, 
genomförandet av eventuellt provval, och sammanräkning, nomineringsstämmor för 
olika genomförandealternativ samt hur fastställda valsedlar ska behandlas. 
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Grundläggande principer för rekrytering och nominering 
En av de viktigaste uppgifterna för partiet är att aktivt rekrytera och nominera 
kandidater till de allmänna valen. Rekryterings- och nomineringsarbetet måste ske 
med största omsorg och kontinuerligt. 

Ansvariga för rekryteringen ska alltid finnas. Utveckling av kandidater är en viktig del 
av rekryteringsprocessen. Alla partiets nivåer har ett ansvar för att detta sker. Krets-
/föreningsstyrelse har ett särskilt ansvar för att kommunfullmäktigekandidater ges 
politisk information, politiska underlag etcetera som stöd i opinionsbildningsarbetet. 

I arbetet med att utveckla våra företrädare och kandidater har nomineringskommittén 
ett stort ansvar.  

Valsedlarna anger vilka personer som ska företräda väljarna och partiet i olika 
beslutande församlingar. Valsedlarna är också en viktig del av partiets ansikte utåt. 
Dessutom ska valsedlarna och dess kandidater engagera till ett aktivt valarbete. 

Olika hänsyn måste balanseras i rekryterings- och nomineringsarbetet. Främst bland 
kvalifikationer ska sättas den politiska förmågan och förutsättningarna att vara en bra 
företrädare för partiet och väljarna, och att kandidaterna bör avspegla väljarkåren i 
förhållande till kön, etnisk bakgrund, ålder, regional förankring mm. Hänsyn kan 
också behöva tas till andra rekommendationer/mål som utfärdas av exempelvis 
partistyrelsen. 

Partiets nominerande organ har det avgörande ansvaret för att uppdragen sprids. 
Kommittéerna behöver därför ha en allsidig sammansättning, med beaktande av 
exempelvis kön, ålder, geografi och aktiva sidoorganisationer. 

Nomineringskommitténs ansvar är att föreslå en väl balanserad valsedel med 
kvalificerade kandidater till nomineringsstämman. Det rådgivande provvalet bland 
medlemmarna, om det genomförts, är ett av flera underlag för 
valsedelskompositionen. Andra kompletterande underlag är kandidaternas 
meritförteckningar, eventuella muntliga presentationer/utfrågningar samt 
nomineringskommitténs förslag till valsedel/lar. 

Slutligt beslut om valsedel fattas alltid av en nomineringsstämma. Om särskilda skäl 
finns kan ytterligare en nomineringsstämma genomföras efter prövning hos 
förbundsstyrelsen. 
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I valkretsindelade kommuner kan valkretsvisa valsedlar övervägas. Om det finns fler 
än en valsedel i en valkrets (kommun eller motsvarande) vilka omfattar samma 
geografiska område ska dessa behandlas lika av valmedarbetarna. Samtliga 
valsedlar ska finnas tillgängliga i samtliga vallokaler inom området. I försändelser till 
hushållen inom området ska samtliga valsedlar bifogas. 

Inför kandidatur ska varje nominerad person vara införstådd med att innehav av 
förtroendeuppdrag innebär ett ansvar. Det är viktigt att vara ett föredöme och visa 
god moral. 

Vid beslut om placering på valsedel måste varje kandidat vara införstådd med att 
detta innebär att vederbörande ställt sig till partiets förfogande för uppdrag. 

Kandidat ska ha genomgått, eller vara beredd att genomgå av partiet anordnad 
utbildning och medverka i valarbete och opinionsarbete. 

Samtliga kandidater ska avlämna en kandidatförsäkran –”Försäkran för kandidat och 
förtroendevald”. Av kandidatförsäkran ska framgå hur kandidaten ska förhålla sig till 
val-, parti- och politiskt arbete. 

I händelse av omval eller extraval ska samma valsedel/lar som vid senaste ordinarie 
val med nödvändiga justeringar användas. Kandidaternas valbarhet kontrolleras och 
vid förfall för kandidat tillämpas successionsordning. Skulle antalet kandidater bli för 
litet hämtas ytterligare kandidater från föregående nominering. 

Om behov föreligger att ta fram en ny valsedel/lar ska förbund/krets/förening fatta 
beslut om detta och då gäller att nomineringsstämma ska hållas och i övrigt ska i 
möjligaste mån nomineringsreglerna tillämpas. 
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1 Fastställande av nomineringsregler 
Partistämma ett år före allmänna val (arbetsstämma) fastställer gemensamma 
nomineringsregler för nästkommande mandatperiod. Reglerna utgör bilaga till 
partiets normalstadgar och gäller för samtliga val reglerna omfattar. 

Tillämpningsregler för genomförande av nominering till riksdag, region och kommun 
och arbetsordning för nomineringskommitté, som biläggs reglerna, utfärdas av 
riksorganisationen. 

Förbundsstämma tre år före allmänna val fastställer rekryterings- och 
nomineringsregler för nästkommande riksdagsval, regionval samt normalregler för 
kommunfullmäktigeval i förbundet. I dessa regleras tider och de preciseringar som 
följer av valkretsarnas storlek, partiets organisation, alternativa lösningar, t ex om 
provval ska genomföras eller inte, med mera. 

I nomineringsarbetet kan två olika alternativ tillämpas, A eller B. I samband med 
fastställande av regler så beslutas också vilket alternativ som ska gälla. 

A innebär att nomineringsstämman inte föreläggs förslag till rangordnade kandidater i 
toppen. 

B innebär ett komplett rangordnat listförslag från nomineringskommittén. 

1.1 Principer 
a) Valsedeln ska alltid fastställas av en nomineringsstämma. 

b) Alla medlemmar ska ges möjlighet att delta i nomineringsprocessen. 

c) Rådgivande provval kan genomföras. 

1.1.1 Kommunfullmäktigeval: 
Krets-/föreningsårsmöte året före allmänna val fastställer nomineringsregler för 
nästkommande kommunfullmäktigeval. I dessa regleras tider och de preciseringar 
som följer av kommunens och valkretsarnas storlek, partiets organisation, alternativa 
lösningar, t ex om provval ska genomföras eller inte, med mera. Principiella 
avvikelser från normalreglerna ska fastställas av förbundsstyrelsen. 
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Med förening avses i nomineringsreglerna partiförening som omfattar hel kommun. 

1.2 Tidplan för nomineringsprocessen 
Den normala tidsplanen för nomineringsprocessen är följande: 

Valår -5: Arbetsstämma fastställer normalregler för nästkommande mandatperiod. 

Valår -4: Allmänna val äger rum. 

Valår -3 Förbundsstämma fastställer normalnomineringsregler för 
kommunfullmäktigeval med gemensamma preciseringar inom förbundet. 

Valår -1 Krets-/föreningsårsmöte väljer nomineringskommitté för 
kommunfullmäktigeval samt fastställer nomineringsregler med 
preciseringar. Beslut om provval fattas. 

Förbundsstyrelsen fastställer senast 30 juni sista dag för 
nomineringsstämma. 

Partistämma fastställer normalregler för nästkommande mandatperiod. 

Valår Förekommer provval genomförs det senast 15 januari. 

Nomineringsstämma genomförs senast 1 mars. 
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2 Rekrytering och nominering 
Förbundsstyrelsen ansvarar tillsammans med kommunfullmäktigegruppen för att 
nomineringskommittéerna, kommunföreningarna och kretsarna får det stöd och den 
hjälp de behöver för att kunna rekrytera kandidater till kommunfullmäktigevalen. Det 
kan exempelvis vara informationskvällar eller specifika utbildningar. Detta skall ske i 
god tid innan nomineringsprocessen är klar. 

2.1 Nomineringskommitté 
Krets-/föreningsårsmöte ett år före allmänna val utser eller uppdrar åt krets-
/föreningsstyrelse att utse nomineringskommitté för kommunfullmäktigevalen. 
Kommittén ska bestå av minst tre ledamöter. Kommittéerna ska ha en allsidig 
sammansättning med beaktande av exempelvis kön, ålder, geografi och aktiva 
sidoorganisationer, vidare ska kommittén ha god personkännedom samt kunskaper 
om vilka krav som ställs på partiets företrädare.  

Ledamöterna bör ej kandidera till kommande kommunfullmäktigeval samt bör vara 
folkbokförda i den kommun för vilken kommittén ansvarar. Har nomineringskommitté 
ej utsetts svarar styrelsen för nomineringskommitténs åligganden. 

2.2 Nomineringskommitténs åligganden 
Det åligger respektive nomineringskommitté; 

att bedriva ett aktivt internt och externt rekryteringsarbete, 

att värdera och utvärdera nominerade kandidater och att utvärdera 
nuvarande ledamöters insatser, 

att påbörja rekryteringsprocessen snarast, 

att ge möjlighet för samtliga medlemmar att inkomma med kandidatförslag 
och intresseanmälningar för kandidatur till riksdagen, 

att  från samtliga partiföreningar, aktiva sidoorganisationer och nätverk 
infordra kandidatförslag till respektive val, 
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att  förteckna inkomna kandidatförslag, kontrollera valbarhet och 
medlemskap samt för kännedom informera krets-/förenings-styrelsen om 
vilka kandidatförslag som inkommit, 

att på eget initiativ lägga till kandidater, 

att skilja kandidat från kandidatur om det framkommer uppgifter enligt 
kandidatförsäkran som gör en kandidat olämplig i förhållande till 
uppgiften som företrädare för partiet, 

att på eget initiativ intervjua och samtala med kandidater, 

att ansvara för att kandidater erbjuds utbildning och information, uppmanas 
delta i konferenser, kampanjarbete och annan opinionsbildning, 

2.3 Kandidaterna 
Kandidat ska vara medlem.  

Kandidat som inte inlämnar fullständig kandidatförsäkran får inte delta i provval eller 
stå på valsedel. 

Kandidat ska delta i utbildning och annan kompetensutveckling och medverka i 
kampanj- och opinionsbildningsarbete.   
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3 Provval (om beslut att genomföra provval 
fattats) 

Beslut om huruvida provval till kommunvalet skall genomföras eller ej fattas av krets- 
/föreningsårsmöte ett år före allmänna val.  

Om sådant beslut ej fattas, kan provval inte genomföras.    

3.1 Tider 
Rådgivande provval till regionen genomförs bland medlemmar och ska vara avslutat 
senast 15 januari valår. 

3.2 Röstlängd 
Före provvalets utsändande upprättas röstlängd av förbundet, upptagande 
medlemmar som erlagt fastställd medlemsavgift för innevarande år eller ny medlem 
som senast sex veckor före provvalet inleds erlagt medlemsavgift och i samband 
därmed införts i medlemsregistret, samt är folkbokförd i den regionvalkrets valet 
gäller. Endast i röstlängden upptagen medlem har rätt att delta i provvalet bland 
medlemmarna. 

3.3 Utsändande 
Till samtliga medlemmar utsändes provvalsförsändelse innehållande 
provvalsinstruktion. 

3.4 Övriga bestämmelser om provvalets genomförande 
Provvalet genomförs digitalt och det åligger förbundet att ta fram ett säkert system för 
digitalt provval, samt bereda möjlighet att rösta på traditionellt vis.  

Förbundet i samråd med nomineringskommittén avgör hur presentationen av 
kandidaterna skall utformas samt antal val som skall finnas på den digitala valsedeln 
för att vara giltig.  

Sammanräkningen av provvalet sker först efter det att tiden för omröstning har gått 
ut.  
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Närmare instruktioner om provvalets genomförande återfinns i rekommenderade 
instruktioner för genomförande av provval och stämmor. 
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4 Nomineringsstämma 
4.1 Tider 
Nomineringsstämma (årsmöte/extra årsmöte) är kretsens/föreningens högsta 
beslutande organ för fastställande av kommunfullmäktigevalsedlar och består av 
ombud från partiföreningarna eller alla medlemmar. Nomineringsstämma genomförs 
senast 1 mars valåret alternativt senast det datum förbundsstyrelsen fastställt. 

4.2 Röstberättigade 
Normalstadgarna föreskriver vad som gäller för röstberättigade vid krets-
/föreningsårsmöte tillika nomineringsstämma för kommun. 

Varje röstberättigad har en röst. Ledamot av nomineringskommitté vilken ej är 
röstberättigad har yttranderätt.  

4.3 Kallelse 
Nomineringsstämma sammanträder på kallelse av kretsstyrelsen/föreningsstyrelsen. 
Kallelse till nomineringsstämma utsänds till medlemmarna senast tre veckor före 
stämman. 

I kallelse ska framgå att valsedel ska fastställas för kommunfullmäktigeval. 

4.4 Stämmohandlingar 
Följande underlag tillhandahålls medlemmarna senast tio dagar före stämman: 

• Föredragningslista 

• Procedurregler 

• Provvalsresultatet från medlemmarna om provval genomförts. 

• Nomineringskommitténs rangordning av övriga kandidater, (alternativ A), alternativt 

• Nomineringskommitténs förslag till valsedel (alternativ B) 

4.5 Föredragningslista 
Vid nomineringsstämma ska minst förekomma: 
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o) Val av ordförande och vice ordförande att leda förhandlingarna. 

p) Val av sekreterare. 

q) Val av två justeringspersoner tillika röstsammanräknare. 

r) Fastställande av röstlängd. 

s) Fastställande av nomineringsstämmans stadgeenliga utlysning. 

t) Genomgång och fastställande av procedurregler. 

u) Fastställande av slutligt antal kandidater på valsedeln.  

v)  Kandidaternas presentation och utfrågning. (Alternativ A och B) 

w) Sluten omröstning. (Alternativ A) 

x) Redovisning av omröstningsresultat. (Alternativ A) 

y) Fastställande av valsedel. (Alternativ B) 

z) Kandidaternas besked om deras placering på valsedeln accepteras. 
(Alternativ A) 

å) Beslut om rangordning av övriga kandidater. (Alternativ A)  

ä) Övriga ärenden. 

4.6 Röstning 
Omröstning sker öppet utom i personval då den ska vara sluten. Medlem ska 
personligen utöva sin rösträtt vid stämman. 

Voteringsanläggning kan användas om valhemligheten kan behållas. 

Öppen omröstning sker genom uppvisande av röstkort, handuppräckning eller med 
voteringsanläggning. Vid lika röstetal avgörs utgången i enlighet med den mening 
ordföranden biträder. 
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Vid sluten omröstning ska valsedel för att vara giltig, uppta så många namn som 
valet avser. Vid lika röstetal avgörs utgången genom lottning. 

Vid personval som avser en plats ska den som blir vald erhålla minst hälften av 
antalet avgivna giltiga röster. I annat fall genomförs ytterligare en omröstning mellan 
de två kandidater som erhållit de högsta röstetalen. 

Om nomineringsstämma genomförs med valsedelsförslag från nomineringskommitté 
gäller följande: 

• Före omröstning bereds tillfälle för överläggning och framställande av 
ändringsförslag. 

• Framställs inget ändringsförslag fastställs kandidaters rangordning med ett enkelt 
klubbslag. 

Förekommer ändringsförslag gäller följande: 

• Nomineringsstämma beslutar plats för plats om kandidaternas placering. 

Vid omröstning är nomineringskommitténs förslag alltid huvudförslag. Har någon 
annan än den nomineringskommitté föreslagit blivit vald ska den kandidat som fått 
avstå föreslagen plats automatiskt prövas på nästkommande plats. 

4.7 Genomförandealternativ samt procedurregler vid 
nomineringsstämma 

Närmare rekommendationer i övrigt om genomförandet av nomineringsstämma 
återfinns i ”Rekommenderade tillämpningsregler för genomförande av nominering till 
riksdag, region och kommun.” beslutade av partistyrelsen. 

Vid fastställande av nomineringsregler ska fastställas vilket genomförandealternativ 
som skall gälla vid nomineringsstämma, A eller B. 

Fastställs inte detta gäller genomförandealternativ B. 

Procedurregler som bland annat är beroende av att antalet kandidater är känt 
fastställs vid nomineringsstämman. 
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5 Extra nomineringsstämma 
Föreningsstyrelse som omfattar hel kommun/kretsstyrelse eller minst en tredjedel av 
medlemmarna i föreningen/kretsen kan inom tre veckor från nomineringsstämmas 
avslutande hemställa hos förbundsstyrelsen att en extra nomineringsstämma i 
kommunen inkallas om synnerliga skäl härför finnes. 

Kallelse till extra nomineringsstämma utsändes av kretsstyrelsen/föreningsstyrelsen 
till medlemmarna så snart beslut fattats om extra nomineringsstämma. 

Extra nomineringsstämma får endast behandla de frågor den inkallats för. 

Ytterligare extra nomineringsstämma kan icke inkallas. 

Beroende på orsaken till att extra nomineringsstämma inkallas fastställer förenings-
/kretsstyrelsen de närmare formerna för denna, varvid ovanstående 
nomineringsregler i tillämpliga delar ska följas. 
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6 Förändringar mellan nomineringsstämma och 
valdagen 

Om kandidat avsäger sig kandidatur eller valbarheten upphör mellan 
nomineringsstämmas beslut och valdagen ansvarar krets/föreningsstyrelse för att 
kandidat tas bort från valsedel och följande kandidater flyttas upp ett steg. Sådant 
beslut kan av krets/föreningsstyrelse delegeras till en grupp av förtroendevalda eller 
enskild tjänsteman inom partiet. Endast skriftliga avsägelser accepteras som 
underlag för beslut. 

Förbundsstyrelsen kan, i enlighet med normalstadgan, efter begäran av 
kretsens/partiföreningens styrelse eller på eget initiativ pröva nomineringsförfarandet 
i kommunen. Förbundsstyrelsen kan med två tredjedels majoritet fastställa en ny 
valsedel samt återkalla de av nomineringsstämma beslutade valsedlarna eller avföra 
enskilda kandidater. Förbundsstyrelsens beslut ska senast ha ägt rum fyra veckor 
efter det att nomineringsstämma ägt rum. Eventuellt överprövningsbeslut ska 
meddelas partistyrelsen för kännedom. 

Om kandidat bryter mot kandidatförsäkran eller på annat sätt bryter mot partiets 
fastställda regler och policys och därmed riskerar skada partiet i en valrörelse har 
förbundsstyrelsen rätt att med 2/3 majoritet besluta att stryka en kandidat från 
kommunvalsedel fram till valdagen. 
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7 Extraval 
I händelse av omval eller extraval ska samma valsedlar med nödvändiga justeringar 
användas som i senaste ordinarie valet. Kandidaternas valbarhet kontrolleras och vid 
förfall för kandidat tillämpas successionsordning. Skulle antalet kandidater bli för litet 
hämtas ytterligare kandidater från föregående nominering. 

Om behov föreligger att ta fram en ny valsedel/lar ska förbundsstyrelsen fatta beslut 
om detta och då gäller att nomineringsstämma ska hållas och i övrigt ska i möjligaste 
mån nomineringsreglerna tillämpas. 

 


